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web SCD

Slovenské centrum dizajnu

Slovenské centrum dizajnu (SCD) skúma, 

prezentuje a popularizuje dizajn na 

Slovensku, ale tiež zachraňuje predmety 

kultúrnej hodnoty z oblasti dizajnu,  

úžitkového umenia a architektúry  

prostredníctvom svojho oddelenia  

Slovenského múzea dizajnu (SMD).

 
web Inolab

Inolab

Výskumno-vývojové oddelenie SCD sa na 

verejnosti prezentuje pod značkou Inolab 

a prepája odborníkov z rôznych sektorov.

 
web LOMA

LOMA

Knižnica materiálov LOMA (Library of 

Materials) zbiera vzorky experimentálnych 

materiálov z celého sveta. Nájdete v nej 

rôzne druhy plastov, kovov, prírodných  

materiálov a textilu, ale aj rôzne materiálo-

vé prieniky ako napríklad drevená koža. 

Materiály sú umiestnené na vzorkovníkoch 

so stručným popisom materiálu a odka-

zom na komplexnú informáciu, vrátane 

chemického zloženia a príkladov využitia.

Navštíviť ju môžete v priestoroch Inolabu 

v Hurbanových kasárňach v Bratislave vo 

vopred dohodnutom termíne.

Určite ste si všimli

Umelú inteligenciu už dlhšie nenápadne 

využívajú naši digitálni asistenti Siri, 

Google Assistant aj Alexa, riadi tok 

informácie na sociálnych sieťach a me-

diálnych kanáloch, rozoznáva náš hlas aj 

tvár. Prispôsobuje sa našim nákupným 

vzorcom správania, odhaľuje a blokuje 

nevyžiadané správy a škodlivý softvér. 

Pomáha nám efektívne sa orientovať 

v priestore, predpovedá počasie a pomá-

ha nám prekonávať jazykové bariéry.

Obchoduje za nás na burzách, riadi vozidlá 

aj celé logistické systémy, diagnostikuje 

naše choroby. Optimalizuje, perzonalizuje 

a automatizuje mnoho procesov, o ktorých 

ani netušíme.

Kedy to začalo?

Ľudská mytológia je plná umelých stvo-

rení a zhmotnených bytostí. Od zlatých 

asistentiek boha Hefaista cez medeného 

Talosa, hlinených Golemov, Tibetskej Tulpy, 

arabských Takwinov, alchymistických ho-

munkulov až po múdre, ale drzé hovoriace 

hlavy. Išlo o dokonalé automatony, alebo 

predmety oživené myšlienkou, magickou 

energiou, zázrakom, či zaklínadlom.

Aj umelci sa vždy snažili vytvoriť dokonalé 

sochy a niekedy im túžili vdýchnuť život. 

Vynálezcovia a mechanici zas radi konštru-

ovali zoomorfné automaty, ktoré dokázali 

vykonávať jednoduché pohyby a vydávať 

verné zvuky.

Descartes veril, že živočíchy sa dajú pri-

rovnať ku strojom, ktoré by sa dali vyrobiť 

a neskôr by sa mohli samostatne vyvíjať 

aj rozmnožovať.

Mechanické prístroje, ako planetárium 

z Antikitéry, Albertiho šifrovací disk, 

Pascalove mechanické kalkulátory, boli 

naše kroky na ceste k počítačom, ktoré 

okrem matematických výpočtov vykonáva-

jú logické a aritmetické operácie s rôznymi 

typmi informácií.

Neskoršie nadšenie z úspechov priemy-

selnej revolúcie v spojení s Darwinovou 

evolučnou teóriou viedli k presvedčeniu,  

že stroje raz budú myslieť.

Vstupná vrstva Skrytá vrstva Výstupná vrstva
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Ale čo je to myslenie? 

Už čínski, indickí a grécki filozofi vyvíjali 

metódy formálnej dedukcie. Filozofi ako 

Aristoteles (formálna analýza sylogizmu), 

Euklides (elementy ako model formálneho 

uvažovania) rozvíjali ich myšlienky. Moslim-

ský učenec al-Khwārizmī vyvinul algebru 

a je po ňom pomenovaný algoritmus.

Mágiu písma poznala už židovská Kabala 

a arabské kruhy Zairja mechanicky od-

povedali na otázky a veštili budúcnosť. 

Významný stredoveký mystik Llulli sa 

pomocou kombinatoriky a papierových 

sústredných kruhov s písmenami snažil 

obrátiť inovercov na kresťanskú vieru.

Európski scholastickí filozofi ako William 

z Ockhamu a Duns Scotus riešili problé-

my logiky, intelektu a univerzálií. Hobbes 

veril, že rozumové pochody sa nelíšia od 

účtovníctva a Leibnitz v rámci vzostupu 

operatívneho symbolizmu sníval o postu-

poch a stroji, ktorý by pomocou abecedy 

ľudských myšlienok (Charactera universalis) 

a pravidiel jej kombinovania generoval nové 

argumenty a idey.

V dvadsiatom storočí naše predstavy 

o možnostiach matematiky a mysliacich 

strojoch kulminovali a viedli k vedecké-

mu skúmaniu informácií a dát. Tradičné 

metódy analýzy, štatistatistické prístupy, 

regresné modely a metódy spracovania 

signálov sa spoliehali na explicitné progra-

my, ktorým chýbala schopnosť učenia 

a adaptácie pri spracovaní zložitejších 

alebo neštruktúrovaných dát.

Ako naučiť stroje myslieť?

Za zakladajúcu udalosť skúmania umelej 

inteligencie považujeme Letný výskumný 

projekt v Dartmouthe v roku 1956.

Nový výraz (AI) charakterizuje schopnosť 

strojov simulovať inteligentné správanie 

ľudí. Dosahuje to pomocou algoritmov 

zahrňujúcich rozpoznávanie vzorov, riešenie 

známych i neznámych problémov, uče-

nie sa a zlepšovanie, plánovanie a tvorivý 

vklad. To umožňuje bezduchým strojom 

zhromažďovať, triediť, analyzovať a apliko-

vať získané vedomosti. 

Turingov test

Turing navrhol test, ktorý sa zameriava na 

úroveň generovania prirodzeného jazyka 

strojom. Dnešné AI modely v mnohých 

oblastiach prekonávajú ľudské schopnosti, 

a preto si vyžadujú kombináciu viacerých 

metrík pre rozhodnutie, či je stroj inteli-

gentný ako človek.

Narrow AI

Takzvaná úzka AI je navrhnutá pre kon-

krétne úlohy, ako rozpoznávanie obráz-

kov, spracovanie jazyka a pod., v ktorých 

nás môže prevyšovať, ale nie je schopná 

aplikovať svoje schopnosti na úlohy mimo 

určeného rozsahu. 

General AI

Hypotetická všeobecná AI (AGI) by mala 

dosiahnuť autonómiu, schopnosť vnímať, 

rozumieť, exponencionálne sa učiť a apliko-

vať svoje znalosti v rámci širokého spektra 

úloh na úrovni rádovo prevyšujúcej ľudskú 

inteligenciu. Predstavuje hrozbu, pokiaľ sa 

nepodarí zladiť potreby ľudstva s jej cieľmi.

1.  Talos a Argonauti, aténsky kratér s červenými 
figúrami, detail, 5. stor. p.n.l., Archeologické 
národné múzeum Jat ta, Foto: Forzaruvo94

2.  Schéma neurónovej siete s architektúrou 3:4:2.

3.  Papierový kombinačný systém v kódexe Ramo-
na Llulli (1232-1315). Cod. Cus. 83: Raymundi 
Lulli Opera, 1428 (St. Nikolaus Hospital-Cusa-
nusstif Bibliothek, Bernkas)

4.  Časová os zaujímavých udalostí 20. storočia 
súvisiacich s vývojom umelej inteligencie.3 4

1 2

Turingov test  
- stroj má 
inteligenciu, ak 
oklame človeka.

1950

Weizenbaumov 
chatbot udržu-
júci konverzáciu 
s ľuďmi.

1964

Robotický pes 
AiBO (Sony) 
s osobnosťou.

1999

John McCarthy 
zavádza termín
umelá inteli-
gencia.

1956

Deep Blue  
porazil Kasparova 
v šachu.

1997

Robotický vy-
sávač ROOMBA 
samostatne navi-
guje v priestore.

2002

Siri - virtuálny 
asistent od 
Apple.

2011

Počítač Watson 
vyhral 1. miesto 
vo vedomostnej 
TV show.

2011

Alexa - inteli-
gentný asistent  
od Amazon.

2014

Uvedenie GPT-3 
nástroja pre 
automatizovanú 
konverzáciu.

2020

ChatGPT od Ope-
nAI sprístupnený 
verejnosti.

2022
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5

6

7

8

9

10

11 12 5.  Laminátový model Tatra 603 Coupé, 
foto: 1964, Bratislava, archív SMD

6.-9.  Ukážka generovania obrázku na základe ob-
razovej predlohy s postupným uvoľňovaním 
kreativity modelu.

10.  Vzdialená budúcnosť Tatry 603 Coupé.
11.  Blízka budúcnosť na štýl MadMax. Genero-

vané prostredníctvom služby Crayion.com.
12.  Základné triedenie strojového učenia.
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V minulých desaťročiach sa sem tam obja-

vovali správy o úspechoch špecializovanej 

AI v rôznych doménach ľudskej činnosti.

Podľahli sme jej v šachu, dáme, backgam-

mone, pokri aj v go. Niektoré modely si 

pre efektívnejšiu spoluprácu medzi sebou 

vyvinuli jazyk, ktorému nikto nerozumel. 

Presvedčivosť iných viedla inžinierov k po-

citu, že vyvíjaný model získal vedomie.

Je to ešte iba rok, odkedy bol model GPT 

(Generative Pre-trained Transformer) 

sprístupnený verejnosti a svet sa už radi-

kálne zmenil. Spustili sa preteky najväčších 

svetových hráčov vo vývoji čo najlepšej 

AI s odôvodnením, že kto zaostane, toho 

skôr, či neskôr ovládnu ostatní.

Na trh stále prichádzajú nové modely 

a z nich odvodené špecifické služby. Na 

plné obrátky sa rozbehla tvorba obsahu, 

obrazu, videa, hudby.

 Ako na bežiacom páse denne vznikajú kni-

hy, grafiky, ilustrácie a iný virtuálny obsah.

Spoločnosť sa začala transformovať a celé 

odvetvia zahrnuli AI do svojho pracovné-

ho procesu. Prekladatelia, editori, práv-

nici, marketéri, programátori, účtovníci 

a mnoho ďalších odvetví získalo nástroj 

pre zefektívnenie a zrýchlenie svojej práce. 

Študenti začali generovať školské práce 

a pedagógovia ich pomocou nástrojov AI 

hodnotia a detekujú. 

Podľa GoldenSachs ide o robotizáciu 

sektoru bielych golierov a služieb, ktorá 

v najbližších rokoch zasiahne 2/3 až 80 % 

pracovných miest a navždy ich zmení, 

alebo nahradí. 

Generatívna umelá inteligencia ohrozuje aj 

kreatívne profesie, ako sú fotografi, dizaj-

néri, tvorcovia webu, spisovatelia, prekla-

datelia a korektori.

Najväčšie modely boli trénované na obsa-

hu internetu vrátane copyrightom chráne-

ných diel. Bez súhlasu ich tvorcov do seba 

nasali ich štýl, rukopis, či hlas a nič nebráni 

užívateľom v generovaní obsahu na po-

dobnej estetickej a kvalitatívnej úrovni.

Väčšina užitočných služieb sa po úvodnej 

fáze spoplatnila a témou sa stala aj ochra-

na súkromia a citlivých informácií.

Zdieľanie dôležitých informácií cez sieť so 

systémami, o ktorých presnom fungovaní 

nemajú často predstavu ani ich tvorcovia, 

je v niektorých prípadoch priveľké riziko.

Dostupné modely s otvoreným zdrojom, 

ktoré majú menšie nároky na energetické 

zdroje a hardvér a dokážu bežať v uzatvo-

renom prostredí firmy, či domácnosti tieto 

riziká čiastočne eliminujú.

Protesty a aktivity autorských organizácií 

a vlád na ochranu pred rizikami AI postup-

ne vedú k presadzovaniu noriem na kon-

trolu AI a zodpovednosti za jej aplikáciu.

Žijeme v dynamickej turbulentnej dobe 

plnej rizík a veľkých príležitostí.
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Inteligentné četovanie

Keď nezisková organizácia OpenAi sprí-

stupnila verejnosti funkčný model umelej 

inteligencie ChatGPT, vypukol doslova 

ošiaľ. V novemberi 2022 sa za 5 dní na jej 

stránke registrovalo 1 000 000 užívateľov.

Neustále vylepšovaný model GPT-3.5 je 

dodnes zdarma a model GPT-4 je prístup-

ný za mesačný poplatok cca 20 $. Podobné 

modely nasadil Google do svojich cloudo-

vých programov a Microso�t do prehliada-

ča Edge a programov MS 365.

Prvotné nedostatky a obmedzenia mnohé 

modely prekonali pomocou doplnkov, ktoré 

umožňujú načítať vlastné súbory, prehľa-

dávať web, použiť hlas a podobne.

Využitie si našli pri navrhovaní a tvorbe 

textov, ich analýze, skracovaní a kontrole.

Uplatnili sa ako nástroje vhodné pre opti-

malizáciu existujúcich a nových službieb, 

zrýchlenie a lepšie cielenie marketingu, 

aj ako pomocníci pri programovaní. 

Kôli chybovosti a tzv. halucináciám ale 

tieto výstupy treba neustále overovať.

Prevod textu na obraz

Spolu s nástupom textových modelov prišli 

na scénu modely sľubujúce prevod textu 

na obraz a obrazu na text (popisky).

Počiatočné výsledky boli katastrofi cké, 

spočiatku neboli jasné hranice zobrazova-

ných predmetov a generovaných osôb a tie 

sa bizarným spôsobom deformovali a pre-

plietali, ale modely sa zlepšovali doslova 

z týždňa na týždeň. 

Užívatelia zistili, aký dôležitý je výber 

správnych slov pri opise želaného obrázku 

a nadšenie trochu opadlo. Vznikla nová 

služba, prompt engineering. S neskorším 

uvoľnením viacerých jazykov a množstvom 

príkladov sa promptovanie stalo opäť 

dostupnejším.

Pri niektorých modeloch je otázne, na 

akých autorských a chránených dátach boli 

trénované a dodnes nie je jasné, či je etické 

model používať na vlastnú tvorbu.

Iné modely, čerpali z licencovaných zdrojov 

a sú dostupné na webe alebo priamo 

v zbierke programov Adobe.

Prevod textu na zvuk a hlas

Zaujímavým využitím AI je rozpoznávanie 

hlasu a generovanie umelého hlasu.

GPT-3.5 ho aktuálne dostal do základnej 

výbavy a otvoril tak dvere priamej komu-

nikácii s modelom AI cez mobil, smart 

hodinky, audiosúpravu v aute a pod.

Vynorili sa nové nahrávky dávno mŕtvych 

hercov, spevákov a v spojení s videom 

aj mnoho deepfake obsahu. Užitočný je 

okamžitý prevod textu na čítaný obsah 

a preklady obsahu a hovorenej reči do 

iných jazykov.

Hlas patrí k dôležitým aspektom identity 

a jeho jednoduchým syntetickým napo-

dobnením vzniká množstvo bezpečnost-

ných hrozieb.

Generovaná hudba a zvuky zaplavili 

Spotify, ktorý musel vymazať desaťtisíce 

falošných streamov. 
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Prevod textu na video

Snom mnohých užívateľov je jednoduchšia 

tvorba, alebo editácia videa. 

Už dnes je bežné vymazávanie nechceného 

obsahu, doplnenie a dogenerovanie poza-

dia, synchronizácia pohybov úst s textom, 

fixovanie pohľadu prezentátora na diváka 

a zámena farieb, predmetov, postáv. 

Získali sme výraznú pomoc pri animácii, 

vďaka počítaniu prechodových obrázkov 

medzi kľúčovými scénami.

AI navyše dokáže namiesto nás prezrieť 

video na youtube alebo serveri a vyhľadať 

v ňom texty alebo obrazy a vyexportovať 

ich pre nás v podobe zhrnutia alebo odpo-

vedí na naše otázky.

Sledovanie priestorov v reálnom čase, 

amplifikácia záznamu a jeho úprava nám 

umožnia vidieť veci a procesy, ktoré naše 

oči nie sú schopné zachytiť.

Youtube je takisto preplnený novým 

generovaným obsahom, prezentáciami 

a návodmi, ktoré sa snažia vyplniť každú 

voľnú medzeru na trhu.

Prevod obrazu na video

Fotografie práve ožívajú, podobne ako 

v príbehoch Harryho Pot tera.

AI dokáže lokálne alebo celkovo animovať 

dodané fotografie a vytvoriť z nich niekoľ-

kosekundové video.

Ožívame aj my, keď dokážeme do našich 

pohybujúcich sa obrazov obratom vkladať 

oblečenie, doplnky, nábytok a zjednodu-

šiť si tak napríklad výber tovaru v online 

prostredí.

Multimodálna AI

Cieľom mnohých tímov je model multi-

modálnej AI, ktorá by prevádzala akékoľ-

vek médium do celej palety iných médií 

v reálnom čase.

Prevod na 3D

Navrhovanie 3D objektov si donedávna 

vyžadovalo pomerne veľké úsilie pri preni-

kaní do tajov programov určených na 3D 

modelovanie.

AI prekonáva aj túto bariéru a umožňuje 

nám vytvárať a modelovať virtuálne mo-

dely jednoduchšie a kreatívnejšie.

Prejaví sa to zrejme vo zvýšenej produkcii 

všemožného tovaru na objednávku, ktorý 

sa bude realizovať niektorou z foriem adi-

tívnej výroby.

Zaujímavou aplikáciou je využitie spojenia 

lidaru, fotografie a umelej inteligencie na 

skenovanie a virtualizáciu predmetov, ľudí 

a priestorov.

13.-14.  Prvé pokusy s Midjourney v roku 2022
 Prompty: Selfie v japonsku a v Paríži.
15.  UI hlasového agenta GPT-3.5 v Apple iOS.

16.  Úvodná obrazovka Chaos GPT.  
Autonómny agent s cieľom zničiť ľudstvo.

17.  Schéma stelesnenej AI

13 14 15 16
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Obálka: General AI, Robert Paršo, Crayion.com + Getimg.ai

Texty: Robert Paršo, vedúci VVO SCD

Korektúry: Silvia Kružliaková a Gabriela Ondrišáková

Foto: Archív VVO, Robert Paršo a internet.

Príloha je súčasťou časopisu 

Zaujímavé linky

https://www.midjourney.com/

https://firefly.adobe.com

https://clipdrop.co/stable-diffusion

https://labs.openai.com/

https://replicate.com/andreasjansson/

https://scenario.com/

https://www.bluewillow.ai/

https://creator.nightcafe.studio/

https://lexica.art/

https://www.craiyon.com/

https://playgroundai.com/

https://instantart.io/

https://dreamlike.art/

https://app.leonardo.ai/

https://www.bing.com/images/create

Vývoj unikátnej AI
Rozhovor s Filipom Paldiom.

ChaosGPT
GPT s cieľom zničiť ľudstvo.

Prehľad stelesnenej AI
Luis Bermudez / machinevision.

Najnovšie správy o AI
Matt Wolfe / youtube.

AI sa učí jazdiť
Spôsob učenia sa jazdy v Trackmanii.

Budúcnosť výroby automobilov
Dizajn riadený AI.

Autonómni agenti AI
Prečo by sme ich mali stavať a ako.

Podcast SME - Klik špeciál
Ako vlastne funguje umelá inteligencia.

10 fáz AI
Čo potrebujete vedieť.

Rovnaký obrázok
Matt Wolfe – porovnanie programov AI.

fyzické systémy biomedickáhumanoidná

servomechanika vyvíjajúci sa hardvérautonómne vozidlá

ROBOTIKA

MECHATRONIKA

nositeľné zariadenia

spotrebiče

biosyntetické

biochemické

BIOLOGICKÉ 
SYSTÉMY

SMART 
TECHNOLÓGIE

STELESNENIE
UMELEJ  

INTELIGENCIE
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